^a Dicebat olim L. Crassus apud Ciceronē, si quis effecisset ut primū ius omne in genera digereret, deinde eorum generum

quasi quædam membra dispertiret, tum propriam cuiusq; vim definitione declararet, perfectam nos artē juris habituros.

Quod an quis vñquam in iure Ciuali p̄stiterit, alio loco disserui. Gratianus, in iure Pontificio in volumē suum redigendo, genera summa non pessimè secundum prædictam rationē constituisse videri forte poterit sub tribus his Capitibus, DISTINCTIONIBVS, CAVSIS, CONSECRATIONE. Verū, vi-

⁹⁸
Quid &
quos vi-
deatur se-
cundis in or-
dine Gra-
tianus.

⁹⁹
L. Crassi de
iuris arte iur
dicium.

¹⁰⁰
Gratiani
dexteritas
in disponē-
do.

I iij gene-

generum quasi vel membris vel capitibus
dispertiendis iudicio L. Crassi, quod &

¹⁰¹ Gratiani studiū ve-
hemens &
singulare
ne scopas
relinqueret
dissolutas.

¹⁰² Distinctio-
num subdi-
stinctio in
tria mem-
bra.

naturalis rationis est, satisfacere conatus
fuerit Gratianus. Evidenter video, gnaui-
ter adlaborasse Gratianum ne quasi sco-
pas quasdam dissolutas nobis relinqueret
sed membris illorum trium summorum
seu generum seu capitum nec incommo-
dis omnino nec ineptis vteretur, adhibi-
tis plerumque partitionibus peridoneis.
vt ecce, primum illud vel genus vel caput
summū, Distinctiones videlicet, in mem-
bra tria paulò superiùs à me commemo-
rata partitur; quorum nempe primum de
elementis ^a est iuris Ecclesiastici, secundum
de personis ^b Ecclesiasticis, tertium de po-
testatis & Iurisdictionis Ecclesiasticae seu
Pontificiae præstantia ^c seu præcellentia
seu præminentia totiusque gubernatio-
nis Ecclesiasticae gradibus & ordine, vel
(vt nostri se loqui putant significantius)
de Maioritate & Obedientia cum simili-
bus inde dependéribus. Interpretum vul-
gus ignoratione methodi minutatiūs hęc
omnia setat in membra septem; quæ tamē
omnia sub illis tribus à me positis cōpre-
henduntur. quorum quidem septem pri-
mum ^d est, de primis quibusdā iuris ipsius

¹⁰³ Interpretū
vulgus in
7. secat mē-
bra distin-
ctiones Gra-
tianas.

elementis, vt vnde sit natum, quænam &
quot eius vel formæ vel species, & quæna-

specierum inter se singularum differētia;
secundum ^e, de origine & institutione mi-
nistrorum Ecclesiæ & officiis corundem

pro or.

^a pro ordinum varietate tertium ^b, peculia-

^{c. 1. d. c.} riter de officio Episcopi, potissimum iux-

^{d. m. v. q. ad} ta traditionis & Institutionis Paulinæ ^b

^{e. d. f.} præcepta numero tredecim sicut à nostris

^b quidem numerantur: quartum ^c, de non-

^{d. i. & l.} nullis impedimentis ordinum Ecclesia-

^{c. i. m. th. 3.} sticorum tum exercendorum tum susci-

^{d. f. 50. v. f.} piéどorum: quintum ^d, de modo, ratione,

^{e. u. ad 60.} formaque constituendorum Ecclesiæ mi-

^{d. f. 60. v. f.} nistrorū ac præcipue Episcoporum: sex-

^{f. u. ad 81.} tum ^e, de illis tredecim rursus Apostoli-

^{c. d. f. 81. v. f.} cæ regulæ præceptis Episcopalibus, pro-

^{e. u. ad 93.} pter diffusorem paulò Regulæ Paulinæ

^{f.} materiam septimum ^f, de principatu Pon-

^{d. f. 93. v. f.} tificis, & vniuersæ iurisdictionis Ecclesia-

^{e. u. ad finem} sticæ siue Pontificiæ præstantia & excel-

^{b. f. 101. que} lentia cum præ omni cæterotum Eccle-

^{c. f. 101. que} siasticorum potestate tum præ cuncto se-

^{d. f. 101. que} culari simul imperio, siue Regum siue Im-

^{e. f. 101. que} peratorum siue Principum quorumcun-

^{f. f. 101. que} que, quam considerationem nostri Ma-

^{c. f. 101. que} ioritatis & Obedientiæ nominibus desi-

^{d. f. 101. que} gnat, sicuti modò dicebatur. Sed ex hisce

^{e. f. 101. que} septem membris, per interpres pleros-

^{f. f. 101. que} que nostros cōfictis, intermedia quinque

^{c. f. 101. que} nihil aliud reuerà sunt quam particulæ

^{d. f. 101. que} quædam vel substinctio potius membra

^{e. f. 101. que} secundi(nimirum de personis Ecclesiasti-

^{f. f. 101. que} cis) à me propositi. Quod autem loco ter-

^{c. f. 101. que} tio L. Crassus in iuris arte conscribenda

^{d. f. 101. que} requirebat ut cuiusque membra vis defi-

^{e. f. 101. que} nitione declararetur, id adeò solicite fecit

^{f. f. 101. que} Gratianus, præsertim in distinctionibus,

1 iiiij vt &

4

5

6

104

Horum 7.
ad tria re-
ductio.

105

Definitio
diuisioque
membri cu-
ijsque per
Gratianū,

ut & definitionibus & diuisionibus omnia sint apud ipsum plena^a. quām verō vel feliciter vel infelicitē, alterius est inspectionis: hic sufficit ostendisse, qualis cunque in Gratiano rationem ordinis apparere qui iuris Ecclesiastici studio vel mediocriter saltem cōsulat. nam partendi peritia tanquam virtus quēdam rarissima tanti semper alioquin habita fuit iam olim apud summos etiam Philosophos, ut Socrates apud Platonē^b dicere soleat, hunc virum tanquam Deum quendam tergo securitum esse si quem reperisset qui rem vniuersam recte diuidere nouisset. Gratianus certè pro suo modulo frequentissimē^c sui rationem reddidit ordinis, & per transitiones quasdam commodissimas antecedentibus in sequentia connectit, & subinde suas digressiones excusat^d: vel solo distinctionum verbo frequentique earū numero singulare suum satis indicans ordinis desiderium; captatis etiam ad ordinis commendationē D. Pauli & præceptis illis Episcopalibus. At hactenus de primo Decreti Gratianei mero vel eius ordine rationēque satis.